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Readiness of public service workers, legal and natural persons,

including pupils and students

Readiness of public service workers, legal and natural persons to emergency

incidents is based on the concept of protection of population prepared by the Ministry of

Interior – the General Directorate of Fire Rescue Service of the Czech Republic. In the

first part of my work I deal with the historical development of population protection

from its beginnings to the present; with the development of legislation, and further on

the implementation of protection of the population itself including the status and role of

public authorities. Above that at the example of two other countries I document how

protection of population is safeguarded in the world. In the next part of my work I deal

with questionnaires by means of which I determined the level of readiness of public

service workers, legal and natural persons including the school youth in selected

districts of the capital city Prague, in Mariánské Lázně, and in České Budějovice. The

questionnaire itself contains 21 questions concerning the basic knowledge: e.g. what the

basic components of the Integrated Rescue System are; what should evacuation luggage

contain; or what the emergency call numbers are. Altogether I evaluated 720

questionnaires and elaborated all answers graphically. In fine it is possible to conclude

that the group of school youth within the group category of 15 to 17 years proved the

worst results; while the best knowledge occurred with public service workers.
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Úvod

Obor „Ochrana obyvatelstva“ se začal vyvíjet uţ po první světové válce, kdy se

lidé obávali dalšího válečného konfliktu, a snaţili se vypracovat opatření, která by

zabránila zbytečným ztrátám na ţivotech. V té době se „Ochrana obyvatelstva“

soustřeďovala především na protileteckou ochranu, ale postupem času začala narůstat i

potřeba ochranných prostředků individuální ochrany, kam řadíme například plynové

masky. V roce 1920 byla v Československu zavedena všeobecná branná povinnost,

která byla zrušena na konci roku 2004. O pět let předtím, přesněji v roce 1999, se Česká

republika stala členem Severoatlantické aliance, a zajistila si tím ochranu před moţným

napadením. Pozornost lidí se pak začala spíš obracet k ţivelným pohromám, které se na

našem území objevují stále častěji. V roce 2001 proto vešel v platnost zákon 239/2000

Sb. o integrovaném záchranném systému, který řeší i ochranu obyvatelstva. Po

teroristických útocích z 11. září 2001 v USA vzrostla obava z dalších moţných

napadení a pozornost společnosti se začala soustřeďovat nejenom na ochranu

obyvatelstva, ale i na jeho připravenost na mimořádné události. Vzhledem k tomu, ţe

na školách se uţ branná výchova nevyučuje, a běţní lidé nevěnují oblasti civilní obrany

příliš velkou pozornost, rozhodla jsem zjistit úroveň znalostí pracovníků veřejné správy,

a mimo nich i právnických a fyzických osob, včetně školní mládeţe.
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1. Současný stav

1.1 Historický vývoj

Pod pojmem ochrana obyvatelstva si představíme plnění úkolů civilní ochrany

při ozbrojeném konfliktu i mimo něj, zejména varování, vyrozumění, evakuaci, ukrytí a

nouzové přeţití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho ţivota, zdraví

a majetku. Výklad ochrany obyvatelstva není jednotný. V některých zemích, které

nemají systému krizového řízení je termín ochrana obyvatelstva uţíván v širším výkladu

jako systém nevojenské ochrany – řeší např. i ochranu vnitřní bezpečnosti a

ekonomiky.
15

Fenomén ochrany obyvatelstva se začal objevovat uţ po první světové válce.

Přijetím zákona č. 82 Sb., ze dne 11. dubna 1935 o ochraně a obraně proti leteckým

útokům byla zřízena civilní protiletecká ochrana – CPO. Jejím řízením bylo pověřeno

Ministerstvo vnitra. Ve městech byly vytvořeny výbory civilní protiletecké ochrany,

které byly prováděním tohoto zákona pověřeny. Území ČR bylo ve spolupráci

s Ministerstvem národní obrany a dalšími resorty rozděleno do kategorií dle

předpokládaného leteckého napadení.
5

K výše uvedenému zákonu bylo vydáno mnoho vládních nařízení, která se

týkala především výroby, oprav a prodeje plynových masek, a také otázek spojených

s budováním úkrytů. Zákon č. 75 ze dne 8. dubna 1938, jímţ se doplnila některá

ustanovení zákona č. 82 z 11. dubna 1935, reagoval jiţ na moţnost ohroţení republiky

Německem.
8

Příprava obyvatelstva k jeho obraně a ochraně byla poprvé uzákoněna zákonem

č. 184 ze dne 1. července 1937 o branné výchově. Výcvik byl prováděn v tzv.

střediscích branné výchovy úředními cvičiteli branné výchovy za spolupráce subjektů

nejrůznější právní povahy, zejména Československého červeného kříţe, hasičských,

samaritánských a dalších organizací. Příprava obyvatelstva byla zaměřena hlavně na

získání základních informací o moţné vlastní obraně a ochraně před leteckými útoky v

případě války. Příprava byla rozvrţena do tří situací: v době míru, po vyhlášení

leteckého poplachu a po vyhlášení jeho konce.
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Pro kaţdou situaci byly doporučeny správné zásady činnosti obyvatelstva.

Veškerá vyţadovaná činnost v jednotlivých situacích byla popularizována a

propagována cvičiteli, tiskem a rozhlasem. K této problematice byla také vydávána řada

účelových tiskovin, zaměřených mimo jiné zejména na informace o sortimentu

ochranných masek a ochranných filtrů k nim.
9

Veškeré řízení CPO na území Protektorátu Čechy a Morava postupně přešlo

v roce 1940 na protektorátní policii. Ta zabezpečovala součinnost ostatních sloţek,

především Červeného kříţe a poţárních jednotek. Od července 1941 byly sloţky

podřízeny říšským sloţkám pořádkové policie a začleněny do Luftschutzu. Tímto

opatřením byla zrušena všechna nařízení a směrnice CPO a v platnost vstoupila říšská

nařízení Luftschutzu. Tato situace trvala v podstatě aţ do osvobození.

V souvislosti s ukončením II. světové války došlo po roce 1945 ke sniţování

opatření o ochraně obyvatelstva před vzdušným napadením, a od roku 1946 probíhala

organizovaná likvidace protiletecké ochrany. Tu provádělo Ministerstvo vnitra.

Likvidace spočívala hlavně v odstraňování ochranných staveb, zařízení, zbytků původní

organizační struktury a dalších opatření. Tato činnost byla charakteristickým rysem

doby od osvobození do března 1948.

V padesátých a šedesátých letech docházelo především k výstavbě úkrytů pro

obyvatelstvo v kategorizovaných prostorech a byla zde snaha o plošné zabezpečení

ochrany obyvatelstva prostředky individuální protichemické ochrany.
8

Aby byly vytvořeny podmínky pro plné zabezpečení úkolů v období branné

pohotovosti státu, byla civilní obrana dne 1. ledna 1976 vyjmuta z působnosti

Ministerstva vnitra a převedena do působnosti Ministerstva obrany.

Od poloviny osmdesátých let se začalo uvaţovat také o funkci civilní obrany

v době míru, například při prevenci a likvidaci přírodních i antropogenních katastrof.

Chyběl však zásadní legislativní dokument, na jehoţ základě by byla civilní obranou

prováděna.

V roce 1990 byla zahájena přeměna civilní obrany s cílem vytvořit nový

moderní systém ochrany obyvatelstva, odpovídající příslušným systémům v rozvinutých

zemích. Vláda České republiky k tomu dne 17. března 1993 přijala usnesení č. 126,
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jehoţ obsahem je Opatření civilní ochrany České republiky. Mimo jiné se v něm

prohlašuje, ţe do doby přijetí právní úpravy civilní ochrany je realizací vybraných

opatření civilní ochrany nutno zachovat funkčnost systému ochrany v souladu s čl. 61

Dodatkového protokolu I k Ţenevským úmluvám ze 12. srpna 1949 o ochraně obětí

mezinárodních ozbrojených konfliktů. Tato opatření odpovídají činnosti původní civilní

obrany. Pojem civilní ochrana byl zaveden v souvislosti s vyhlášením zákona České

národní rady ze dne 21. prosince 1992 a odpovídá uţšímu výkladu civilní obrany ve

smyslu mezinárodního humanitárního práva (opatření k ochraně ţivotů a k omezení

materiálních škod).
6

Usnesením vlády České republiky ze dne 24. prosince 1993 č. 660 byly k 31. 12.

1993 zrušeny štáby civilní ochrany okresů a statutárních měst. Úkoly civilní ochrany

převzaly 1. ledna 1994 okresní úřady (magistráty měst).
5

Zásadní změny v pojetí ochrany obyvatelstva byly učiněny v roce 1997 přijetím

usnesení vlády České republiky ze dne 12. listopadu 1997 č. 710 ke koncepci


[…]


oblečení, obuv, spací pytel, karimatka,

pláštěnka nebo deštník;

e) přístroje, zábava

mobilní telefon + nabíječka, rozhlasový

přijímač + náhradní baterie svítilna, zavírací

nůž, šití, psací potřeby, společenské hry.

Zásady opuštění domu, bytu:

- uhaste otevřený oheň v topidlech (krb);

- vypněte elektrické spotřebiče (pozor na

plnou lednici);
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- uzavřete přívody plynu a vody;

- ověřte, zda jsou o evakuaci informováni

i sousedé;

- dětem vložte do kapsy cedulku se jménem

a adresou;

- vezměte evakuační zavazadlo;

- uzamkněte byt.
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4. Závěr

Tato metodická příručka pro obyvatelstvo

vznikla kvůli zvýšení jeho připravenosti na mimořádné

události. Pokusila jsem se vytvořit jakéhosi ‚mini-

průvodce‘, který by mohl lidem pomoci v případě

nějaké mimořádné události.
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10. 3 Metodická pomůcka 2

METODICKÁ POMŮCKA

PRO OBYVATELSTVO

Pavla Danková

Integrovaný záchranný systém

(IZS)

 Koordinovaný postup složek IZS při přípravě

na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací.

 Provádí koordinovaný postup při záchranných

a likvidačních pracích včetně řízení jejich

součinnosti.

 Skládá se ze:

 základních složek IZS

 vedlejších složek IZS.

Základní složky IZS

Hasičský záchranný sbor ČR,

Policie ČR,

 jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí

kraje,

zdravotnická záchranná služba.

Vedlejší složky IZS

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

 ostatní záchranné sbory,

 orgány ochrany veřejného zdraví,

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné

služby,

 zařízení civilní ochrany,

 neziskové organizace a sdružení občanů.

Mimořádná událost

 Nenadálý, částečně nebo zcela

neovládaný, časově a prostorově

ohraničený děj.

 Vznikla v souvislosti:

s provozem technických zařízení,

působením živelních pohrom,

havárií.

 Ohrožuje životy a zdraví lidí.

Ochrana obyvatelstva

 Plní úkoly civilní ochrany při ozbrojeném
konfliktu či mimo něj,

 jedná se především o:

 varování,

 vyrozumění,

 evakuace,

 ukrytí,

 nouzové přežití obyvatelstva,

 další opatření k zabezpečení ochrany života,
zdraví a majetku.

Záchranné práce

Činnosti k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí,

 zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku či životního prostředí,

 vedoucí k přerušení příčin.

Likvidační práce

Činnosti vedoucí k odstranění

následků způsobených mimořádnou

událostí, přičemž následky se rozumí

účinky nebo dopady a rizika působící

na osoby, zvířata, věci a životní

prostředí.

Linky tísňového volání

Hasiči -150

Policie - 158

Lékařská pomoc - 155

Městská policie - 156

Jak správně volat?

Ohlaste:

co se stalo,

kde se to stalo,

své jméno a číslo telefonu, ze

kterého voláte,

vyčkejte na další pokyny!

Získávání informací

 Informace o možném ohrožení, místech úkrytů

apod. naleznete:

NA OFICIÁLNÍCH INTERNETOVÝCH

STRÁNKÁCH VAŠEHO MĚSTA

 většinou tímto způsobem:

úvodní strana – krizové řízení/ochrana

obyvatelstva/ bezpečnost ve městě- informace

pro obyvatele.

Varování

Mimořádnou událost ohlašuje

kolísavý tón sirény trvající 140

sekund.

Varování

 Zpravidla každou první středu v měsíci

v 12.00 dochází ke zkouškám sirén.

Používá se nepřerušovaný tón po dobu

140 sekund.

Evakuace a evakuační zavazadlo

 Ideální volbou je:

kufr na kolečkách,

batoh (máte obě ruce volné),

krosna,

popřípadě taška.

 V mnoha domácnostech je také domácí

zvíře, které je třeba vzít s sebou.

Obsah evakuačního zavazadla

 Jídlo + pití + nádobí:

 trvanlivé, dobře zabalené

potraviny na dva až tři

dny,

 hrnek,

příbor a miska,

otvírák na konzervy,

 případně krmivo pro

domácí zvíře.

Obsah evakuačního zavazadla

Léky a hygiena:

léky denního užívání,

zdravotní pomůcky,

běžné hygienické,

pomůcky.

Obsah evakuačního zavazadla

 Cennosti a dokumenty:

 osobní doklady (občanský průkaz,

rodný list, cestovní pas, kartička

pojišťovny), dále pak

 pojistné smlouvy,

 smlouvy o investicích,

 stavební spoření,

 peníze v hotovosti a platební karty.

Obsah evakuačního zavazadla

Oblečení a vybavení pro

přespání:

oblečení dle ročního

období,

náhradní oblečení, obuv,

spací pytel, karimatka,

pláštěnka nebo deštník.

Obsah evakuačního zavazadla

 Přístroje, zábava:

mobilní telefon + nabíječka,

 rozhlasový přijímač + náhradní

baterie,

 svítilna,

 zavírací nůž,

 šití,

 psací potřeby,

 společenské hry.

Zásady opuštění bytu

 uhaste otevřený oheň v topidlech (krb);

 vypněte elektrické spotřebiče (pozor na plnou
lednici);

 uzavřete přívody plynu a vody;

 ověřte, zda jsou o evakuaci informováni

i sousedé;

 dětem vložte do kapsy cedulku se jménem

a adresou;

 vezměte evakuační zavazadlo

 uzamkněte byt.