**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Pavla Danková**

*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE

*Oponent diplomové práce:* Ing. Jiří Hruška

*Katedra:* Radiologie a toxikologie

*Název diplomové práce:* Připravenost pracovníků veřejné správy, právnických a fyzických osob včetně školní mládeže

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečná a prospěšná**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklá

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který ne byl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. práci lze uplatnit v praxi**
2. práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stylistika:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V práci mě chybí hlubší analýza zjištěných informací vyjádřených v jednotlivých grafech. Je škodou, že diskuse závěr jsou velmi stručné, protože řada sdělení v rámci odpovědi je velmi zajímavá.

Další hodnocení:

Takovéto práce jsou velmi potřebné. Nastavují zrcadlo činnosti prvkům bezpečnostního systému České republiky, kde občan a jeho rodina je značně nedocenenou a opomíjenou částí krizového managementu.

Zjištění, že nejméně informovanou skupinou je školní mládež, je alarmující, protože právě této skupině je dlouhodobě věnována největší pozornost, zřejmě bez výraznějších úspěchů. Práci by si měli přečíst všichni pracovníci veřejné správy zabývající se ochranou obyvatel.

V práci kladně hodnotím snahu vytvořit metodické pomůcky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Domníváte se, že orgány krizového řízení na úrovni obcí by se měli více zapojit do přípravy školní mládeže a jako zřizovatelé zařízení i více kontrolovat přípravu žáků v oblasti civilní ochrany.

2. Co by obce měly prioritně řešit v rámci informovanosti svých občanů v oblasti civilní ochrany a jakým způsobem tyto úkoly by měly plnit.

Datum: 30.5.2010

podpis oponenta diplomové práce: